



NATIONAL
Corretora de Seguros

SOLUÇÃO EM SEGUROS

Desde 1988

APRESENTAÇÃO

- Apólices de seguros personalizados de acordo com a sua atividade
- Consultores em seguros



APÓLICE R.C. DE ADMINISTRADORES E DIRETORES D&O

Filial Emissora SÃO PAULO	Apólice 1001000001767	Endosso 0000000	Proposta 9534813	Dt. Emissão 29/10/2021
Grupo RESPONSABILIDADES RESPONSABILIDADES	Ramo 10 - R.C. DE ADMINISTRADORES E DIRETORES 13 - RISCOS AMBIENTAIS	Processo Susep 15414.901494/2017-11 15.414.900.668/2017-11	Moeda REAL REAL	Cosseguro NÃO NÃO

DADOS DO ESTIPULANTE/SEGURADO

Nome SAO PAULO NEGOCIOS			CPF / CNPJ 28.743.311/0001-60	
Atividade Principal Desenvolvida				
Endereço RUA Libero Badaró			Número 293	Complemento
CEP 01009-000	Bairro Centro	Cidade São Paulo		UF SP

CO-SEGURADO

Nome SAO PAULO NEGOCIOS

VIGÊNCIA DO SEGURO

A PARTIR DAS 24H DO DIA 29/10/2021 ATÉ ÀS 24HORAS DO DIA 29/10/2022
A BERKLEY INTERNATIONAL DO BRASIL SEGUROS SA a seguir denominada "SEGURADORA", tendo em vista as declarações constantes da proposta de seguro mencionada, que lhe foi apresentada pelo "Estipulante / Segurado" acima identificado, proposta esta que, servindo de base para a Emissão da presente Apólice, fica fazendo parte integrante deste contrato, obriga-se a indenizar nos termos e sob as Condições Gerais, Especiais e Particulares anexas e que fazem parte integrante da presente apólice, as reparações pecuniárias decorrentes dos riscos do seguro, tudo de acordo com as condições gerais, especiais e particulares anexa.

CONDIÇÕES DE COBERTURA DE RESPONSABILIDADE CIVIL DE ADMINISTRADORES E DIRETORES

GARANTIAS / MODALIDADES / COBERTURAS CONTRATADAS	IMPORTÂNCIA SEGURADA - (R\$) (EM GARANTIA ÚNICA)	FRANQUIAS POR RECLAMANTE (PARTICIPAÇÃO OBRIGATÓRIA DO SEGURADO EM CASO DE SINISTRO)	PRÊMIO
DIRECTORS & OFFICERS	R\$ 5.000.000,00	Zero.	R\$ 6.745,00
Danos Ambientais (produto secundário)	R\$ 5.000.000,00	Zero.	R\$ 355,00

OUTROS SEGUROS :	Não há
------------------	--------

SUSEP - Superintendência de Seguros Privados - Autarquia Federal responsável pela fiscalização, normatização e controle dos mercados de seguro, previdência complementar aberta, capitalização, resseguro e corretagem de seguros - site www.susep.gov.br - Atendimento gratuito ao público Susep 0800-021-8484

CORRETOR

Código	Corretor	Registro Susep	Parti.%	Lider
126635	NATIONAL CORRETORA DE SEGUROS LTDA	202060462	100,00	SIM

APÓLICE R.C. DE ADMINISTRADORES E DIRETORES D&O

Filial Emissora SÃO PAULO	Apolice 1001000001767	Endosso 0000000	Proposta 9534813	Dt. Emissão 29/10/2021
Grupo RESPONSABILIDADES RESPONSABILIDADES	Ramo 10 - R.C. DE ADMINISTRADORES E DIRETORES 13 - RISCOS AMBIENTAIS	Processo Susep 15414.901494/2017-11 15.414.900.668/2017-11	Moeda REAL REAL	Cosseguro NÃO NÃO

Para a validade do presente contrato, a "SEGURADORA", representada de conformidade com o seu Estatuto Social, assina esta apólice em única via original, na cidade de São Paulo, estado de São Paulo em 29/10/2021.

Seguradora: BERKLEY INTERNATIONAL DO BRASIL SEGUROS SA - 01414
Endereço: AV PRESIDENTE JUSCELINO KUBITSCHEK, 1455 15 AND
CNPJ: 07.021.544/0001-89
SAC: 0800-777-3123

Para falar com a Ouvidoria Berkley ligue para: 0800-797-3444
ou envie um e_mail para: ouvidoria@berkley.com.br



✓ válido
✓ não expirado
✓ não revogado



✓ válido
✓ não expirado
✓ não revogado

BERKLEY INTERNATIONAL DO BRASIL SEGUROS SA - 01414

APÓLICE R.C. DE ADMINISTRADORES E DIRETORES D&O

Filial Emissora SÃO PAULO	Apolice 1001000001767	Endosso 0000000	Proposta 9534813	Dt. Emissão 29/10/2021
Grupo RESPONSABILIDADES RESPONSABILIDADES	Ramo 10 - R.C. DE ADMINISTRADORES E DIRETORES 13 - RISCOS AMBIENTAIS	Processo Susep 15414.901494/2017-11 15.414.900.668/2017-11	Moeda REAL REAL	Cosseguro NÃO NÃO

DESCRIÇÃO DO OBJETO DO SEGURO - ANEXO

PRAZO COMPLEMENTAR E SUPLEMENTAR PARA APRESENTAÇÃO DE RECLAMAÇÃO(ÕES)

Prazo Complementar: prazo adicional de 36 meses para a apresentação de Reclamações ao Segurado, por parte de terceiros, concedido, obrigatoriamente, pela Seguradora, sem cobrança de qualquer prêmio adicional, tendo início na data do término de vigência da apólice ou na data de seu cancelamento.

Prazo Suplementar: prazo adicional de até 36 meses para a apresentação de Reclamações ao Segurado por parte de terceiros, oferecido*, obrigatoriamente, pela sociedade seguradora. Esta possibilidade deve ser invocada pelo Segurado, de acordo com procedimentos estabelecidos nos termos da apólice mediante a cobrança facultativa de prêmio adicional de:

- 75% do prêmio anual para a contratação de 1 ano de Prazo Suplementar;
- 100% do prêmio anual para a contratação de 2 anos de Prazo Suplementar;
- 125% do prêmio anual para a contratação de 3 anos de Prazo Suplementar;

* A contratação do Prazo Suplementar poderá ser feita exclusivamente, durante o Período de Vigência do Seguro, até 60 (sessenta) dias antes do término do Prazo Complementar e somente por uma única vez. O Prazo Suplementar entrará em vigor imediatamente após o término do Prazo Complementar.

VIGÊNCIA E RETROATIVIDADE

Vigência: Anual

Retroatividade de cobertura da apólice: Ilimitada para fatos desconhecidos

ÂMBITO GEOGRÁFICO

Âmbito de Cobertura: As disposições deste contrato de seguro aplicam-se exclusivamente a danos ocorridos e reclamados em qualquer parte do mundo, com exceção a Estados Unidos, Canadá, Irã, Cuba e/ou países mencionados na SDN List da OFAC.

FORO: Brasil

LISTA DE COBERTURAS

Coberturas Básicas - LMI (sub-limite)

Reembolso ao Segurado (Cobertura A) - 100% do LMG

Reembolso à Sociedade (Cobertura B) - 100% do LMG

Reclamações contra a Tomadora no âmbito da CVM (Cobertura C) - N/A

Custos de Defesa - 100% do LMG

Indenizações - 100% do LMG

Acordos Judiciais e/ ou Extrajudiciais - 100% do LMG

Extensões de Cobertura - LMI (sub-limite)

Segurado por Extensão de Cobertura - 100% do LMG

Responsabilidade Trabalhista, Tributária, Previdenciária, Concorrencial, Consumerista - 100% do LMG

Administrador de Entidade sem Fins Lucrativos - 100% do LMG

Custos de Fiança e Caução Judicial - 100% do LMG

Investigação Formal - 100% do LMG

Danos Corporais (Responsabilidade Subsidiária ao Tomador ou desconsideração da PJ) -100% do LMG

Assessoria e Acompanhamento de Processos no Exterior - 100% do LMG

Advogados e Contadores Internos, Risk Manager e Auditores Internos - 100% do LMG

Segurado Desligado durante o Período de Vigência -100% do LMG

Administrador de Entidade Externa - 100% do LMG

APÓLICE R.C. DE ADMINISTRADORES E DIRETORES D&O

Filial Emissora SÃO PAULO	Apólice 1001000001767	Endosso 0000000	Proposta 9534813	Dt. Emissão 29/10/2021
Grupo RESPONSABILIDADES RESPONSABILIDADES	Ramo 10 - R.C. DE ADMINISTRADORES E DIRETORES 13 - RISCOS AMBIENTAIS	Processo Susep 15414.901494/2017-11 15.414.900.668/2017-11	Moeda REAL REAL	Cosseguro NÃO NÃO

DESCRIÇÃO DO OBJETO DO SEGURO - ANEXO

Aposentadoria de Segurado durante o Período de Vigência - 100% do LMG
 Custos de Exatidão - 100% do LMG
 Despesas Emergenciais - 100% do LMG
 Novas Subsidiárias (até 30% do Total de Ativos do Tomador) -100% do LMG

Coberturas Adicionais - LMI (sub-limite)

Custos de Defesa para Multas ou Penalidades - 100% do LMG
 Multas ou Penalidades - R\$ 1.000.000,00
 Gerenciamento de Crise (Despesas de Publicidade) - 100% do LMG
 Gerenciamento de Crise (PJ) - R\$ 1.000.000,00
 Danos Morais - 100% do LMG
 Eventos Extraordinários com Reguladores - R\$ 1.000.000,00
 Erros e Omissões/Responsabilidade Civil Profissional (desconsideração da PJ) - 100% do LMG
 Práticas Trabalhistas Indevidas - 100% do LMG
 Indisponibilidade de Bens dos Segurados e "Penhora On-Line" - 100% do LMG
 Cônjuge, companheiro em reconhecida união estável, herdeiros, espólio, sucessores e representantes legais - 100% do LMG
 Sociedade Contra Segurado - 100% do LMG
 Segurado Contra Segurado - 100% do LMG
 Reclamações Anteriores contra a Sociedade (desconsideração da PJ) - 100% do LMG
 Inabilitação de Segurado - 100% do LMG
 Danos Ambientais (Produto Secundário nº 15.414.900.668/2017-11) -100% do LMG

PRINCIPAIS RISCOS EXCLUÍDOS (DEMAIS EXCLUSÕES CONFORME CONDIÇÕES GERAIS, ESPECIAIS E PARTICULARES DESTA SEGURADORA)

- Atos dolosos;
- Embargos e Sanções;
- Reclamações conhecidas antes do início de vigência da apólice;
- Fundos de Pensão e/ou Fundos de Previdência;
- Reclamações não inerentes a posição de Segurado;
- Reclamações relacionadas a vírus, infestações de computadores, danos similares, códigos danosos eletronicamente transmitidos, ataques por piratas eletrônicos, falha de softwares e demais situações previstas conforme os termos previstos nas exclusões das Condições Gerais da apólice;
- Exclusão de reclamações por danos e / ou perdas causadas por qualquer tipo de transmissão e / ou contágio, real ou alegado, de doenças, epidemias e / ou pandemias, especialmente aquelas decorrentes do contágio do vírus Corona COVID 19. É expressamente excluído qualquer reivindicação derivada direta ou indiretamente, ou como consequência da falta de implementação de políticas ou gerenciamento de gerentes e / ou administradores na prevenção de infecções, em relação a seus produtos, bens e serviços na frente de funcionários, clientes e / ou terceiros;

APÓLICE R.C. DE ADMINISTRADORES E DIRETORES D&O

Filial Emissora SÃO PAULO	Apolice 1001000001767	Endosso 0000000	Proposta 9534813	Dt. Emissão 29/10/2021
Grupo RESPONSABILIDADES RESPONSABILIDADES	Ramo 10 - R.C. DE ADMINISTRADORES E DIRETORES 13 - RISCOS AMBIENTAIS	Processo Susep 15414.901494/2017-11 15.414.900.668/2017-11	Moeda REAL REAL	Cosseguro NÃO NÃO

DEMONSTRATIVO DE PRÊMIO

Importância Segurada:	R\$	5.000.000,00
Período de Vigência:	29/10/2021 à 29/10/2022	
Prêmio Líquido	R\$	7.100,00
Adicional de Fracionamento:	R\$	0,00
Custo de Apólice:	R\$	0,00
IOF:	R\$	524,00
Prêmio Total:	R\$	7.624,00

Condição de Pagamento: **Parcelado**Numero de Prestações: **4**1ª prestação: **R\$ 1.906,00**Demais Prestações: **R\$ 1.906,00**Forma de cobrança: **TÍTULO DE COBRANÇA CEF (REMESSA ONLINE)**Vencimentos: **01/12/2021, 20/12/2021, 20/01/2022, 20/02/2022**

Em atendimento à Lei 12.741/12 informamos que incidem as alíquotas de 0,65% de PIS/Pasep e de 4% de COFINS sobre (os prêmios de seguros/as contribuições a planos de caráter previdenciário/os pagamentos destinados a planos de capitalização), deduzidos do estabelecido em legislação específica.

APÓLICE R.C. DE ADMINISTRADORES E DIRETORES D&O

Filial Emissora SÃO PAULO	Apólice 1001000001767	Endosso 0000000	Proposta 9534813	Dt. Emissão 29/10/2021
Grupo RESPONSABILIDADES RESPONSABILIDADES	Ramo 10 - R.C. DE ADMINISTRADORES E DIRETORES 13 - RISCOS AMBIENTAIS	Processo Susep 15414.901494/2017-11 15.414.900.668/2017-11	Moeda REAL REAL	Cosseguro NÃO NÃO

CONDIÇÕES GERAIS

As Condições Gerais da Apólice encontram-se disponíveis em nosso site: Acesse www.berkley.com.br





EXPERTISE EM DIVERSOS SEGMENTOS DE SEGUROS DIFERENCIADOS

SOBRE NÓS

Com mais de 30 anos de experiência, a National Seguros é referência no segmento de seguros, destaca-se por seu conhecimento técnico, empenho, dedicação e eficiência.

Trabalhamos com as grandes seguradoras players do mercado. Nosso portfólio é amplo em diversos segmentos e contamos com:

- Benefícios (Planos de Saúde, Odontológico, Seguro de Vida em Grupo).
- Seguro Auto Frota.
- Seguro Empresarial.
- Fiança Locatícia, Capitalização e seguro Imobiliário.
- Seguros Financeiros (Responsabilidade Civil Profissional, D&O).
- Seguros de Responsabilidade Civil Geral.
- Responsabilidade Ambiental.

